



Notat om besøgshunde til plejehjem

06-03-2012

Notatet beskriver besøgshundeordning i TrygFonden og de overvejelser og erfaringer, der er med besøg af hunde på Københavns plejehjem. Baggrunden er et medlemsforslag fra Dansk Folkeparti om, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen skal undersøge muligheden for at kommunens plejehjem bliver en del af en besøgshundeordning.

Sagsnr.
2012-35011

Dokumentnr.
2012-192792

Overordnet set kan besøgshunde være en god mulighed for at få ”mere liv” og lokalsamfund inddraget i beboernes liv på plejehjemmet. Men det er vigtigt, at det enkelte plejehjem selv har mulighed for at indgå aftalerne om samarbejde for på den måde at tilgodese hverdagsdemokratiet på det enkelte plejehjem.

Sagsbehandler
Dorte Magnussen

TrygFondens Besøgshunde

TrygFondens Besøgshunde består af frivillige, som har en helt almindelig familiehund og besøger beboere på plejehjem. Både hund og ejer gennemgår en rekrutteringsproces inkl. et dyrlægetjek for at vurdere hund og ejers egnethed til at indgå i ordningen. Efter en godkendelse skal ejeren oprette en profil for hunden og ejer på Besogshunde.dk, hvor plejecentrene, der ønsker at benytte ordningen, også bliver præsenteret. Derpå vælger det enkelte plejehjem den eller de hunde, det ønsker som besøgshunde. På samme måde skal de pågældende hundeejere tage stilling til, hvilke plejecentre, de ønsker at være tilknyttet.

Når der er et ”match”, skal plejecentret og hundens ejer underskrive en TrygFonden Besøgshunde-aftale, der indeholder en række aftalebetingelser, som eksempelvis hvor, hvornår og hvordan samarbejdet mellem besøgshunden, ejeren og det enkelte plejecenter skal foregå. Ordningen er frivillig, og kan til enhver tid ophæves af begge parter.

Besøgshundeordningen startede i 2010 som led i et tre-årigt forskningsprojekt for at fremskaffe konkret dokumentation om brugen af hunde i ældreplejen. Kerteminde, Næstved og Vejle kommuner har deltaget siden projektstart i 2010. Rebild, Randers og Gladsaxe kommuner har deltaget siden 2011.

Kriterier for at deltage i ordningen

TrygFonden rettede i maj 2011 henvendelse til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i København som led i at udvide besøgshundeordningen med yderligere tre kommuner. Nogle af kriterierne for at deltage i ordningen var at:

- Alle plejehjem i kommunen skulle være med i ordningen.
- Forstandere og medarbejdere skulle være indstillet på at prioritere tid til at indgå aftaler med hundeejerne og finde en passende rytme for besøgene samt udvælge en besøgshundekoordinator på det enkelte plejehjem. Hundekoordinatoren er fast kontaktperson for den enkelte hundeejer samt beboere og pårørende på plejehjemmet.

Ældrestaben

Sjællandsgade 40 byg. H
2200 København N

Telefon
3530 2389

E-mail
VU16@suf.kk.dk

www.kk.dk

- Alle de hunde, som godkendes til TrygFondens besøgshunde i kommunen, skulle tilbydes mindst ét besøg på et af plejehjemmene.
- Rekruttering af hundene ville forløbe over to dage, hvor kommunen skulle stille lokaler og udvalgte hjælpemidler til rådighed.
- Inden indsendelse af ansøgning fra kommunen skulle det administrativt og politisk være godkendt at deltage i ordningen.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens vurdering af at deltage i ordningen

Forvaltningen vurderede på dette tidspunkt, at det ikke var realistisk, at samtlige plejehjem deltog i ordningen, hvormed kommunen ikke opfyldte det første kriterium. Desuden vurderede forvaltningen, at det med så mange plejehjem ville indebære unødigt meget administration i forhold til en sådan samlet besøgshundeordning, frem for at hver enkelt plejehjem selv indgår aftaler med besøgshunde ud fra egne ønsker og behov.

Fakta om besøg med hunde i Københavns Kommune

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har foretaget en rundspørge blandt Københavns Kommunes plejehjem om samarbejde i forhold til besøg af hunde på plejehjemmene. 27 plejehjem har svaret på forespørgslen.

Af de 27 plejehjem har 17 mere eller mindre jævnlige besøg af hunde. Det kan være frivillige, medarbejdere eller pårørende, som tager deres hund med på plejehjemmet. Nogle får besøg dagligt, flere får besøg to til fem gange om ugen og andre mere ad hoc. Nogle medarbejdere tager fast deres hund med, når de er på vagt, og et par plejehjem har en hund boende, fordi en beboer har haft sin hund med sig. Andre plejehjem har katte eller andre dyr boende.

Nogle af de plejehjem, der ikke har besøgsordninger med hunde, forklarer, at det skyldes allergi blandt medarbejdere eller beboere, eller at nogle medarbejdere eller beboere er bange for hunde. En anden forklaring er, at beboerne på det enkelte plejehjem ikke har ønsket hundebesøg endnu.

Flere af plejehjemmene kan godt se nogle muligheder ved hundebesøg, men der skal lægges vægt på *hvordan*, det skal foregå af hensyn til beboerne og det lokale hverdagsdemokrati på det enkelte plejehjem.

Muligheder for at etablere besøgshundeordning i København

Alle plejehjem i Københavns Kommune har mulighed for at indgå aftale om en besøgsordning med hunde. Det sker under hensyn til beboernes ønsker og behov og hverdagsdemokratiet på det enkelte plejehjem. Nogle plejehjem ønsker at indgå i en formel aftale om en be-

søgshundeordning, og andre plejehjem ønsker selv at indgå en aftale med frivillige, medarbejdere eller andre personer.

TrygFondens besøgshundeordning skal evalueres. Resultaterne præsenteres ved en konference i Chicago i juli 2013.

Finansiering

Det er forvaltningens vurdering, at de nuværende besøgshundeordninger på plejehjemmene i København ikke indebærer økonomiske eller særlige administrative ressourcer for det enkelte plejehjem. De forskellige aftaler er indgået mere eller mindre uformelt og tilpasset det enkelte plejhjems hverdagsliv.

Selve deltagelsen i TrygFondens besøgshundeordning er gratis. Men tilslutningen til ordningen vil imidlertid indebære, at der skal udpeges en hundekoordinator på alle plejehjem. Herudover skal kommunen stille lokaler og udvalgte hjælpemidler som f.eks. en kørestol eller en rollator til rådighed til brug for dyrlægetjek etc. Den efterfølgende matchning af hunde og plejehjem må forventes at indebære et vist tidsforbrug for det enkelte plejehjem, hvor både plejehjem og hundeejer skal vælge hinanden.

Det må derfor forventes, at en tilslutning til besøgshundeordningen i TrygFondens regi vil kræve lidt flere tidsmæssige ressourcer af det enkelte plejehjem end de allerede eksisterende besøgshundeordninger.